m

Seigneur Seigneur, en hébreu est deux fois écrit le mot Ia, qui résonne dans la dernière syllabe !alléluia. Au lieu de cela, la version des Septante dit : « Je ne verrai plus le salut de Dieu sur la terre des vivants, dont il est écrit ailleurs : « Je plairai au Seigneur dans la région des vivants...» Psalm. cxiv, 9. « Je plairai au Seigneur . dans la lumière des vivants. » Psalm. ly, 9. Or, c'est la patrie même des saints qui est appelée lumière des vivants ; car Dieu est, non le Dieu des morts, mais celui des vivants. Matth. xxii. La plus grande crainte d'Ezéchias est que, conduit aux enfers, il ne mérite pas de voir le salut de Dieu. Le texte poursuit : « Je ne verrai plus aucun homme, aucun de ceux qui habitent dans le repos. » Nous avons d'abord joint ceci au verset qui suit, à cause du double sens du mot Holed, qui veut dire repos, s'il est écrit Eled, et occident, s'il est écrit Edel. Il craint donc de ne pas habiter dans le repos avec les saints et les hommes de Dieu, de ne point voir le Seigneur dans la terre des vivants, de voir sa génération disparaître comme une tente, d'être., comme le fil d'une toile, coupé au moment même de l'aurore de la lumière, et de perdre le privilège de la naissance de Jésus-Christ dans sa race. Le nom de tente s'applique bien à notre corps, l'Apôtre nous l'apprend en cette phrase : « Nous qui sommes dans cette tente, nous gémissons sous son poids. » II Corinth. v , 4. « Du matin au soir,

mine viventium: » Psalm. lv, 9.' Regio ergo Sanctorum ipsa est, quæ appellatur lux viventium. Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum. Matth. xxii. Hoc autem est omné quod me tint, ne salutai'e Dèi, ductus ad inferos, nequaquam mereatur aspicere. Sequitur : « Non aspiciam hoininém ultra et liabitorem quietis, » Quod nos olim propter ÝĚÈbi àmbiguitâtem sequenti versiculo jurixëramus ; sermo enini Hebraiciis holed, si legatur, aut scribatur eled, réquiem ;; si edel, Occidentem sonat. Timetérgô ne chm sanctis et hominibus Dei non habitèt in quiète, ïïé non videat;Dominum in terra viventium, ne gènratid illius instar tabernaculi dissolvatuf, ne iù tehe similitudinem in ipso lucis exordio præcidatur, et hequaquam de semine èjus Chvistus oriatur. Quod autem corpus nostrum cippellètur tabèrnaCuluüi, et Apostolus instruit dicens : « Nos qui sumus in hoc tabèrnaculo, ingemiscimus aggravati. » II Corinth. v, '4, De mane, ait, usque ad vesperum finies me ; sperabam usque mane ; » quod et Job in aïigustia süa atque in tormentis corporis sustinüisse se dicil, Job . iv, quando in Die èxspectabat noctem, et lucem præstolabjatur in tenobris, mutatione temporum putans mutari possé supplicia. Hoc vòruüi esôé noVit qui